

# **CURRENT AFFAIRS**

"SPARK"







**BANK | SSC** 

BANK ROAD, GORAKHPUR | +91-8127499900

www.ldayers.in





## **CURRENT AFFAIRS**

# 22<sup>st</sup> Oct to 31<sup>th</sup> Oct-2022



#### **ACHALESH TRIPATHI SIR**

Reasoning Senior faculty

1 dayers, Bank Road, Gorakhpur Contact No- 8127499900



#### 22- Oct-2022

➤ India, France re-elected as President and Co-President of ISA (International Solar Alliance)

In this regard, India's Union Minister Raj Kumar Singh, Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) has been re-elected as the President of ISA, and France's Minister of State for Development, Chrysoula Zacharopoulou has been re-elected as Co-President. This decision was taken during the 5th assembly of the ISA.

About International Solar Alliance (ISA):

Director General- Ajay Mathur.

Headquarters-Gurugram, Haryana.

भारत, फ्रांस आईएसए (अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन) के अध्यक्ष और सह-अध्यक्ष <mark>के</mark> रूप में फिर से चुने गए।

इस संबंध में, भारत के केंद्रीय मंत्री राजकुमार सिंह, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) को आईएसए के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है, और फ्रांस के विकास राज्य मंत्री, क्रिसौला जाचारोपोलू को सह-अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। यह निर्णय आईएसए की 5 वीं बैठक के दौरान लिया गया था। अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के बारे में: महानिदेशक - अजय माथुर

मुख्यालय- गुरुग्राम, हर<mark>िया</mark>णा

PM Inaugurates Defence Expo22 at Mahatma Mandir Convention & Exhibition Centre in Gandhinagar, Gujarat.

The theme of the expo is "Path to Pride."

PM Narendra Modi unveiled the Mission Schools of Excellence, an initiative with a 10,000 crore budget, at Trimandir in Adalaj, Gujarat. PM Lays Foundation Stone of Various Development Projects Worth Around Rs 3580 Crore in Junagadh, Gujarat

**About the United Nations (UN):** 

Secretary General - António Guterres.

**Founded – 1945.** 

Headquarters - New York, USA.

प्रधानमंत्री ने गुजरात के गांधीनगर में महात्मा मंदिर सम्मेलन और प्रदर्शनी केन्द्र में डिफेंस एक्सपो 22 का उद्घाटन किया।

एक्सपो का विषय "गर्व का मार्ग" है।



प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के अडालज के त्रिमंदिर में 10,000 करोड़ रुपये के बजट के साथ मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस का अनावरण किया। प्रधानमंत्री ने विभिन्न विकास परियोजनाओं की आधारशिला रखी जूनागढ़, गुजरात में लगभग 3580 करोड़ रुपये संयुक्त राष्ट्र (यूएन) के बारे में: महासचिव - एंटोनियो गुटेरेस मुख्यालय – न्यूयॉर्क, यूएसए

- Gol Approves India's 1st Cable-cum-Suspension Bridge across Krishna River under Bharatmala Pariyojana project across Krishna river, that connects Telangana and Andhra Pradesh (AP), passing through the Nallamala forest range.
  भारत सरकार ने कृष्णा नदी पर भारतमाला परियोजना के तहत कृष्णा नदी पर भारत के पहले केबल-सह-निलंबन पुल को मंजूरी दी, जो तेलंगाना और आंध्र प्रदेश (एपी) को जोड़ता है, जो नल्लामाला वन रेंज से गुजरता है।
- Shiv Nadar tops EdelGive Hurun India Philanthropy List 2022 & reclaimed 'India's Most Generous' title; Azim Premji at No 2. Shiv Nadar, the founder of HCL Technologies,
  शिव नाडर ने एडेलगिव हुरुन इंडिया फिलैंथ्रॉपी लिस्ट 2022 में शीर्ष स्थान हासिल किया और 'भारत का सबसे उदार' खिताब पुनः प्राप्त किया; अजीम प्रेमजी नंबर 2 पर।
  एचसीएल टेक्नोलॉजीज के संस्थापक शिव नाडर
- Senior ICAS officer Bharati Das takes charge as new Controller General of Accounts (CGA). आईसीएएस की वरिष्ठ अधिकारी भारती दास ने नए महालेखा नियंत्रक (सीजीए) का कार्यभार संभाला।
- CCI has also imposed a penalty of Rs. 1,337.76 crore on Google for anti-competitive practices in relation to Android mobile devices. सीसीआई ने एंड्रॉइड मोबाइल उपकरणों के संबंध में प्रतिस्पर्धा विरोधी प्रथाओं के लिए गूगल पर 1,337.76 करोड़ रुपये का जुर्माना भी लगाया है।
- ➤ ISRO set to Launch Chandrayaan-3 in June 2023 Launch Vehicle Mark-3 (LVM3).



#### About Indian Space Research Organisation(ISRO): Chairman– S. Somanath Headquarters– Bengaluru, Karnataka

इसरो जून 2023 में चंद्रयान-3 का प्रक्षेपण करेगा प्रक्षेपण यान मार्क -3 (एलवीएम 3)। भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के बारे में: अध्यक्ष - एस सोमनाथ मुख्यालय- बेंगलुरु, कर्नाटक

New species of Pygmy Grasshopper named 'Dravidacris Annamalaica' after Dravidian landscape.

पिग्मी ग्रासहाँपर की नई प्रजाति का नाम द्रविड़ परिदृश्य के नाम पर 'द्रविड़ाक्रिस अन्नामलाइका' रखा गया।

➢ Global Iodine Deficiency Disorders Prevention Day 2022 – October 21

वैश्विक आयोडीन क<mark>ी क</mark>मी विकार रोकथाम दिवस 2022 - 21 अक्टूबर

Police Commemoration Day 2022 – October 21
 About Central Reserve Police Force (CRPF)
 Director General- Dr Sujoy Lal Thaosen, Indian Police Service (IPS)

Establishment- 1939 Headquarters- New Delhi, Delhi

पुलिस स्मृति दिवस 2022 - 21 अक्टूबर सेंट्रल रिजर्व पुलिस फोर्स (सीआरपीएफ) के बारे में महानिदेशक- डॉ. सुजॉय लाल थाओसेन, भारतीय पुलिस सेवा (आईपीएस) स्थापना- 1939 मुख्यालय- नई दिल्ली, दिल्ली



#### 23,24 & 25 OCT-2022

> PM Modi & UN SG Antonio Guterres launched Mission LiFE from Statue of Unity, Gujarat.

**Mission LiFE (Lifestyle For Environment)** 

It highlights the concept of 'Reduce, Reuse and Recycle' and circular economy.

**About United Nations:** 

Headquarters- New York, United States.

Establishment-1945.

पीएम मोदी और संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने स्टैच्यू ऑफ यूनिटी, गुजरात से मिशन लिफे का शभारंभ किया।

मिशन लिफे (पर्यावरण के लिए जीवन शैली)

यह 'रिड्यूस, रीयूज एंड रीसायकल' और सर्कुलर इकोनॉमी की अवधारणा पर प्रकाश डालता है।

संयुक्त राष्ट्र के बारे में:

मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका

स्थापना- 1945

Maharashtra Migration Tracking System(Maha MTS), India's first Migration Monitoring System, developed by the Department of Women and Child Development(WCD) in Mumbai, Maharashtra.

This will provide information on migrant pregnant women, lactating mothers and children on a single system.

**About Maharashtra:** 

Chief Minister- Eknath Sambhaji Shinde.

Governor-Bhagat Singh Koshyari.

National Parks- Navegaon National Park; Chandoli National Park Wildlife Sanctuaries- Bhimashankar Wildlife Sanctuary; Bhamragarh Wildlife Sanctuary.

महाराष्ट्र माइग्रेशन ट्रैकिंग सिस्टम (महा एमटीएस), भारत की पहली माइग्रेशन मॉनिटरिंग सिस्टम, जिसे मुंबई, महाराष्ट्र में महिला और बाल विकास विभाग (डब्ल्यूसीडी) द्वारा विकसित किया गया है।

इससे प्रवासी गर्भवती महिलाओं, स्तनपा<mark>न कराने</mark> वाली माताओं और बच्चों के बारे में एक ही प्रणाली पर जानकारी मिलेगी।

महाराष्ट्र के बारे में:

मुख्यमंत्री- एकनाथ संभाजी शिंदे

राज्यपाल- भगत सिंह कोश्यारी

राष्ट्रीय उद्यान- नवेगांव राष्ट्रीय उद्यान; चंदौली राष्ट्रीय उद्यान

वन्यजीव अभयारण्य- भीमाशंकर वन्यजीव अभयारण्य; भामरागढ़ वन्यजीव अभयारण्य

PM Narendra Modi inaugurated 90th INTERPOL General Assembly in Pragati Maidan, New Delhi INTERPOL stands for International Criminal Police Organization.



PM also released a commemorative postal stamp and commemorative coins of ₹100 denomination 91st Interpol General Assembly to be held in Austria's Vienna in 2023:

**About International Criminal Police Organization (INTERPOL):** 

Secretary General-Jurgen Stock

President– Ahmed Naser Al-Raisi of the United Arab Emirates (UAE)

Headquarters-Lyon, France.

Established in - 1923.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने प्रगित मैदान में 90वीं इंटरपोल महासभा का उद्घाटन किया। इंटरपोल का मतलब इंटरनेशनल क्रिमिनल पुलिस ऑर्गनाइजेशन है। इंटरपोल महासभा की बैठक करीब 25 साल के अंतराल के बाद भारत में हुई थी। यह आखिरी बार 1997 में आयोजित किया गया था।

प्रधानमंत्री ने 202<mark>3</mark> में ऑस्ट्रिया के वियना में आयोजित होने वाली 91वीं <mark>इं</mark>टरपोल महासभा में ₹100 मूल्यवर्ग <mark>के</mark> स्मारक डाक टिकट और स्मारक सिक्के भी जारी किए:

अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक पुलिस संगठन (इंटरपोल) के बारे में:

महासचिव- जुर्गेन स्<mark>टॉ</mark>क

राष्ट्रपति- संयुक्त अर<mark>ब</mark> अमीरात (यूएई) के अहमद नासिर अल-रईसी

मुख्यालय- ल्यों, फ्रांस

में स्थापित - 1923

Dr Mansukh Mandaviya, Union Minister for Health and Family Welfare (MoH&FW) inaugurated an Advanced Cardiac Catheterization Laboratory at DY Patil Medical College, Hospital and Research Centre in Navi Mumbai, Maharashtra.

The inaugurated lab is South Asia's 1st state-of-the-art, most advanced model Catheterization Laboratory (Cath Lab) and the Image-Guided Surgery (IGS) 6 from Wipro General Electric (GE) Healthcare is the 1st AutoRight-enabled Cath Lab in India.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने महाराष्ट्र के नवी मुंबई में डीवाई पाटिल मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र में एक उन्नत कार्डियक कैथीटेराइजेशन प्रयोगशाला का उद्घाटन किया।

उद्घाटन प्रयोगशाला दक्षिण एशिया की पहली अत्याधुनिक, सबसे उन्नत मॉडल कैथीटेराइजेशन प्रयोगशाला (कैथ लैब) है और विप्रो जनरल इलेक्ट्रिक (जीई) हेल्थकेयर से इमेज-गाइडेड सर्जरी (आईजीएस) 6 भारत में पहली ऑटोराइट-सक्षम कैथ लैब है।

Outcomes Financial Action Task Force (FATF) Plenary October 2022: Pakistan excluded from Grey List Myanmar in Black List Russia is barred from participating in current and future FATF projects.



परिणाम फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) प्लेनरी अक्टूबर 2022: ब्लैक लिस्ट में म्यांमार से पाकिस्तान बाहर रूस को वर्तमान और भविष्य की एफएटीएफ परियोजनाओं में भाग लेने से रोक दिया गया है।

- Late Anna May Wong ,1st Asian-American Actor appears on US currency
  - स्वर्गीय अन्ना मे वोंग ,प्रथम एशियाई-अमेरिकी अभिनेता अमेरिकी मुद्रा पर दिखाई देता है
- The Netherlands Surpasses China to Become India's 3rd-Largest Export Market It has risen 2 places in India's top ten export destinations since FY22, owing to a 106% increase in despatch to USD 7.5 billion until August 2022 in FY23 over the previous year.

  The United States (US) and the United Arab Emirates (UAE) continue

The United States (US) and the United Arab Emirates (UAE) continue to be India's largest (1st) and second-largest (2nd) export destinations, respectively.

नीदरलैंड ने चीन को पछाड़कर भारत का तीसरा सबसे बड़ा निर्यात बाजार बनने के लिए भारत का तीसरा सबसे बड़ा निर्यात बाजार बनने के लिए वित्त वर्ष 2022 के बाद से भारत के शीर्ष दस निर्यात स्थलों में 2 स्थानों की वृद्धि की है, क्योंकि पिछले वर्ष की तुलना में वित्त वर्ष 23 में अगस्त 2022 तक प्रेषण में 106% की वृद्धि हुई है।

संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस) और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) क्रमशः भारत के सबसे बड़े (पहले) और दूसरे सबसे बड़े (दूसरे) निर्यात गंतव्य बने हुए हैं।

- ▶ Uttar Pradesh (UP) has won the top honour at the Pradhan Mantri Awas yojana-Urban (PMAY-U) Awards 2021 under the "Best Performing State" category, MP and TN at 2nd & 3rd. उत्तर प्रदेश (यूपी) ने "सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य" श्रेणी के तहत प्रधान मंत्री आवास योजना-शहरी (पीएमएवाई-यू) पुरस्कार 2021 में शीर्ष सम्मान जीता है, एमपी और तमिलनाडु दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।
- ➤ Liz Truss Resigns, Becomes Britain's Shortest-Serving PM in History resigned from the post just six weeks after her appointment due to the economic programme.

**About United Kingdom:** 

Capital – London

**Currency – Pound sterling** 

लिज़ ट्रस ने दिया इस्तीफा, इतिहास में ब्रिटेन की सबसे कम समय तक सेवा देने वाली पीएम बनीं आर्थिक कार्यक्रम के कारण उनकी नियुक्ति के छह सप्ताह बाद ही पद से इस्तीफा दे दिया। यूनाइटेड किंगडम के बारे में:

राजधानी – लंदन

मुद्रा - पाउंड स्टर्लिंग

India successfully test-fired 'Agni Prime (Agni-P)', a new generation nuclear capable ballistic missiles from off the coast of Odisha.

The 'Agni Prime' is a two-stage canisterised missile with a maximum range of 2,000 km and minimum range of 1000 km.

भारत ने ओडिशा के तट से परमाणु आयुध ले जाने में सक्षम नई पीढ़ी की बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि प्राइम (अग्नि-पी)' का सफल परीक्षण किया।

'अग्नि प्राइम' दो चरणों वाली कनस्तरीकृत मिसाइल है जिसकी अधिकतम रेंज 2,000 किलोमीटर और न्यूनतम रेंज 1000 किलोमीटर है।

- ➤ The Indian Institute of Technology Madras (IIT-Madras) and National Aeronautics and Space Administration (NASA) Jet Propulsion Laboratory (JPL) researchers have studied the interactions between microbes in the International Space Station (ISS).
  भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी-मद्रास) और नेशनल एयरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (नासा) जेट प्रोपल्शन लेबोरेटरी (जेपीएल) के शोधकर्ताओं ने अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (आईएसएस) में रोगाणुओं के बीच बातचीत का अध्ययन किया है।
- Fifth Khelo India Youth Games 2022 to be held in Madhya Pradesh. पांचवां खेलो इंडिया यथ गेम्स 2022 मध्य प्रदेश में आयोजित किया जाएगा।
- Akshay Shah & Stephen Alter compiled and edited a new book "The Corbett Papers"
  अक्षय शाह और स्टीफन ऑल्टर ने एक नई पुस्तक "द कॉर्बेट पेपर्स" का संकलन और संपादन किया
- Dr Bimal Jalan authored the book "From dependence to Self-Reliance"
  डॉ. बिमल जालान ने "फ्रॉम डिपेंडेंस टु सेल्फ-रिलायंस" पुस्तक लिखी
- International Stuttering Awareness Day 2022- October 22 awareness about the speech disorder known as stuttering or stammering.

Theme: "Being Seen, Being Heard- Representation and normalization of stuttering in the mainstream".

About the International Stuttering Association (ISA):

Chair- Douglas Scott (United States America)

Establishment- 1995

अंतर्राष्ट्रीय हकलाने वाला जागरूकता दिवस 2022- 22 अक्टूबर भाषण विकार के बारे में जागरूकता जिसे हकलाना या हकलाना कहा जाता है।

विषय: "देखा जा रहा है, सुना जा रहा है- मुख्यधारा में हकलाने का प्रतिनिधित्व और सामान्यीकरण"।

इंटरनेशनल स्टटरिंग एसोसिएशन (आईएसए) के बारे में:

अध्यक्ष- डगलस स्कॉट (संयुक्त राज्य अमेरिका)

स्थापना- 1995



#### 26 OCT-2022

> PM Narendra Modi launches 1st phase of Rozgar Mela to provide jobs to 10 lakh youth in Central Government.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने केंद्र सरकार में 10 लाख युवाओं को रोजगार देने के लिए रोजगार मेले के पहले चरण का शुभारंभ किया।

Novartis signs world's first licensing deal for cancer drug nilotinib. It is the first voluntary licensing for a cancer medicine.

Nilotinib is used to treat adults and children who are suffering from chronic myeloid leukemia (CML).

नोवार्टिस ने कैंसर की दवा निलोटिनिब के लिए दुनिया के पहले लाइसेंसिंग सौदे पर हस्ताक्षर किए। यह कैंसर की दवा के लिए पहला स्वैच्छिक लाइसेंस है। निलोटिनिब का उपयोग वयस्कों और बच्चों के इलाज के लिए किया जाता है जो क्रोनिक माइलॉयड ल्यूकेमिया (सीएमएल) से पीड़ित हैं।

Indian Space Research Organization's (ISRO) heaviest rocket Launch Vehicle Mark 3.

(LVM3 or GSLV Mark 3) in its first commercial mission, 'LVM3 M2/OneWeb India-1 mission', successfully.

placed 36 Gen -1 broadband communication satellites of the United Kingdom (UK)-based customer Network.

Access Associated Limited (OneWeb Ltd) into the Low Earth Orbit (LEO).

About Indian Space Research Organisations (ISRO):

Chairman- S Somanath
Headquarters- Bengaluru, Karnataka
Establishment- 1969

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) का सबसे भारी रॉकेट प्रक्षेपण यान मार्क 3.

(एलवीएम 3 या जीएसएलवी मार्क 3) ने <mark>अपने पहले</mark> वाणिज्यिक मिशन, 'एलवीएम 3 एम 2

/ वनवेब इंडिया -1 मिशन' में सफलतापूर्वक।

यूनाइटेड किंगडम (यूके) स्थित ग्राहक नेटवर्क के 36 जनरल -1 ब्रॉडबैंड संचार उपग्रहों को रखा।

कम पृथ्वी कक्षा (एलईओ) में एक्सेस एसोसिएटेड लिमिटेड (वनवेब लिमिटेड)। भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के बारे में:

अध्यक्ष - एस सोमनाथ

मुख्यालय- बेंगलुरु, कर्नाटक



स्थापना- 1969.

➤ National Aeronautics and Space Administration (NASA) Dragonfly is set to land on Saturn's Moon Titan in 2034.

**About National Aeronautics and Space Administration (NASA):** 

Administrator-Bill Nelson.

Headquarters- Washington DC, United States of America (USA).

नेशनल एयरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडिमिनिस्ट्रेशन (नासा) ड्रैगनफ्लाई 2034 में शिन के चंद्रमा टाइटन पर उतरने के लिए तैयार है।

नेशनल एयरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडिमिनिस्ट्रेशन (नासा) के बारे में:

प्रशासक- बिल नेल्सन

मुख्यालय- वाशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएसए)

Belgian-Dutch Max Verstappen of Red Bull Racing won the 2022 Formula 1 Aramco United States Grand Prix.

रेड बुल रेसिंग के बेल्जियम-डच मैक्स वर्स्टिपन ने 2022 फॉर्मूला 1 अरामको यूनाइटेड स्टेट्स ग्रां प्री जीती।

National Award recipient Bengali film Director Pinaki Chaudhuri Passed Away.

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेत<mark>ा बं</mark>गाली फिल्म निर्देशक पिनाकी चौधरी का नि<mark>ध</mark>न।

United Nations Day 2022 - October 24.

24th October 2022 marks the 77th Anniversary of foundation of the UN.

About United Nations: Government

Secretary-General – António Guterres
Headquarters – New York City, United States
Established in 1945

संयुक्त राष्ट्र दिवस 2022 – 24 अक्टूबर।

24 अक्टूबर 2022 को संयुक्त राष्ट्र की स्थापना की 77 वीं वर्षगांठ है।

संयुक्त राष्ट्र के बारे में:

महासचिव- एंटोनियो गुटेरेस

मुख्यालय- न्यूयॉर्क शहर, संयुक्त राज्य अमेरिका

1945 में स्थापित



- > 61st Indo-Tibetan Border Police Raising day 2022 October 24.
  - 61 वां भारत-तिब्बत सीमा पुलिस स्थापना दिवस 2022 24 अक्टूबर।
- > World Polio Day 2022 October 24.

The theme of World Polio Day 2022 is "World Polio Day 2022 and Beyond: A healthier future for mothers and children".

विश्व पोलियो दिवस 2022 - 24 अक्टूबर

विश्व पोलियो दिवस 2022 का विषय "विश्व पोलियो दिवस 2022 और उससे परे: माताओं और बच्चों के लिए एक स्वस्थ भविष्य" है।

World Development Information Day 2022 – October 24.
About United Nations General Assembly (UNGA):

President- Csaba Kőrösi

Headquarters- New York, United States (US)

Establishment- 1945

विश्व विकास सूचन<mark>ा</mark> दिवस 2022 – 24 अक्टूबर।

संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के बारे में:

राष्ट्रपति- कसाबा कोरोसी

मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस)

स्थापना- 1945

> Ayurveda Day 2022 - October 23.

The Ayurveda Day is celebrated on the occasion of Dhanwantri Jayanthi or Dhanteras, the festival of Hindu god of Ayurveda, Dhanvantari.

About Ministry of Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathy (AYUSH):

Union Minister- Sarbananda Sonowal (Rajya Sabha- Assam) Minister of State- Dr. Munjpara Mahendrabhai Kalubhai (Constituency- Surendranagar, Gujarat)

आयुर्वेद दिवस 2022 – 23 अक्टूबर

आयुर्वेद दिवस धनवंतरि जयंती या धनतेरस के अवसर पर मनाया जाता है, जो आयुर्वेद के हिंदू देवता धन्वंतरि का त्योहार है।

आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) मंत्रालय के बारे में:

केंद्रीय मंत्री- सर्बानंद सोनोवाल (राज्यसभा-असम)



राज्य मंत्री - डॉ. मुंजपारा महेंद्रभाई कालूभाई (निर्वाचन क्षेत्र- सुरेंद्रनगर, गुजरात)

International Lead Poisoning Prevention Week – October 23-29, 2022.

Focus of Campaign 2022: Say No to lead poisoning अंतर्राष्ट्रीय लीड विषाक्तता रोकथाम सप्ताह - 23-29 अक्टूबर, 2022. अभियान 2022 का फोकस: विषाक्तता का नेतृत्व करने के लिए ना कहें.

World Egg Day 2022 – October 14

विश्व अंडा दिवस 2022 - 14 अक्टूबर.

'Upper Bhadra scheme', a first national project for Karnataka. About Karnataka:

Chief Minister – Basavaraj Bommai
Governor – Thaawarchand Gehlot
Capital- Bengaluru
Dance- Yakshagana; Dollu Kunitha; Huttari Dance

ऊपरी भद्रा योजना', कर्नाटक के लिए पहली राष्ट्रीय परियोजना है।

कर्नाटक के बारे में:

मुख्यमंत्री – बसवराज <mark>बोम्</mark>मई

राज्यपाल - थावरचंद गहलोत

राजधानी- बेंगलुरू

नृत्य- यक्षगान; डोल्लू कुनिथा; हुतरी नृत्य

Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan launched Kunjapp, a mobile application developed by its state Women and Child development department to prevent cyber crimes against children in the state. केरल के मुख्यमंत्री पिनराई विजयन ने राज्य में बच्चों के खिलाफ साइबर अपराधों को रोकने के लिए अपने राज्य महिला और बाल विकास विभाग द्वारा विकसित एक मोबाइल एप्लिकेशन कुंजप लॉन्च किया।



#### 27 OCT-2022

Ministry of Agriculture & Farmers Welfare (MoAFW) has set up following two committees to reduce the delay in crop loss/damage estimation and ensure timely settlement of claims by farmers. Both committees will be headed by the Director of Mahalanobis National Crop Forecast Centre (MNCFC), Dr. C. S. Murthy About Mahalanobis National Crop Forecast Centre (MNCFC): Parent Ministry- Ministry of Agriculture & Farmers Welfare Headquarters- New Delhi, Delhi.

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने फसल क्षति/क्षति अनुमान में देरी को कम करने और किसानों द्वारा दावों का समय पर निपटान सुनिश्चित करने के लिए निम्नलिखित दो समितियों का गठन किया है। दोनों समितियों की अध्यक्षता महालनोबिस राष्ट्रीय फसल पूर्वानुमान केंद्र (एमएनसीएफसी) के निदेशक डॉ. सी. एस. मूर्ति करेंगे महालनोबिस नेशनल क्रॉप फोरकास्ट सेंटर (एमएनसीएफसी) के बारे में:

मूल मंत्रालय- कृषि <mark>ए</mark>वं किसान कल्याण मंत्रालय

मुख्यालय- नई दिल्ली, दिल्ली

Greenko & Keppel Sign MoU: India to Export Green Energy to Singapore from 2025

**About Greenko Group** 

Founder, Chief Executive & MD - Anil Kumar Chalamalasetty Establishment – 2006

Headquarters - Hyderabad, Telangana

ग्रीनको और केपेल ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए: भारत 2025 से सिंगापुर को हरित ऊर्जा का निर्यात करेगा

ग्रीनको समूह के बारे में

संस्थापक, मुख्य कार्यकारी और एमडी - अनिल कुमार चलमालासेट्टी

स्थापना – 2006

मुख्यालय – हैदराबाद, तेलंगाना

➤ The Directorate General of Civil Aviation(DGCA)grants aerodrome licence to Odisha's Jeypore Airpor

नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने ओडिशा के जेपोर एयरपोर को एयरोड्रम लाइसेंस प्रदान किया

➤ WHO Releases First-Ever 'WHO Fungal Priority Pathogens List' The World Health Organization (WHO) has released the "WHO Fungal Priority Pathogens List" (WHO FPPL)

**About World Health Organization (WHO):** 

Director-General – Tedros Adhanom Ghebreyesus.

Headquarters - Geneva, Switzerland.



डब्ल्यूएचओ ने पहली बार 'डब्ल्यूएचओ फंगल प्राथिमकता रोगजनकों की सूची' जारी की विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) ने "डब्ल्यूएचओ फंगल प्राथिमकता रोगजनकों की सूची" (डब्ल्यूएचओ एफपीपीएल) जारी की है विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के बारे में: महानिदेशक - टेड्रोस अधानोम घेब्रेयेसस मुख्यालय - जिनेवा, स्विट्जरलैंड

- National Industrial Security Academy (NISA) won the Union HM's Trophy for Best Police Training Institutions 2020-21.
  राष्ट्रीय औद्योगिक सुरक्षा अकादमी (एनआईएसए) ने सर्वश्रेष्ठ पुलिस प्रशिक्षण संस्थानों 2020-21 के लिए यूनियन एचएम की ट्रॉफी जीती
- Rishi Sunak sworn-in as UK's first Indian-Origin Prime Minister.
  ऋषि सुनक ने ब्रिटेन के पहले भारतीय मूल के प्रधानमंत्री के रूप में शपथ ली।
- MCA appoints CCI (Competition Commission of India) Member Sangeeta Verma as Acting Chairperson of CCI. About the Ministry of Corporate Affairs (MCA):
  Minister- Nirmala Sitharaman (Rajya Sabha- Karnataka)
  Minister of State (MoS)- Rao Inderjit Singh (Constituency-Gurugram, Haryana)

एमसीए ने भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) की सदस्य संगीता वर्मा को सीसीआई का कार्यवाहक अध्यक्ष नियुक्त किया कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय (एमसीए) के बारे में: मंत्री- निर्मला सीतारमण (राज्यसभा- कर्नाटक) राज्य मंत्री (एमओएस)- राव इंद्रजीत सिंह (निर्वाचन क्षेत्र- गुरुग्राम, हरियाणा)

Indian Banks' Association re-elects PNB's AK Goel as Chairman. About Indian Banks' Association (IBA):

Chief Executive- Sunil Mehta Head Office- Mumbai, Maharashtra Establishment- 1946 Members and Associates- 237

इंडियन बैंक्स एसोसिएशन ने पीएनबी के एके गोयल को फिर से चेयरमैन चुना। भारतीय बैंक संघ (आईबीए) के बारे में: मुख्य कार्यकारी- सुनील मेहता प्रधान कार्यालय- मुंबई, महाराष्ट्र स्थापना- 1946 सदस्य और एसोसिएट- 237



- Shefali Juneja elected as Chairperson of the UN specialised agency ATC(Air Transport Committee) ofInternational Civil Aviation Organization (ICAO); 1st Indian after 28 years. शेफाली जुनेजा को अंतरराष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (आईसीएओ) की संयुक्त राष्ट्र की विशेष एजेंसी एटीसी (एयर ट्रांसपोर्ट कमेटी) की अध्यक्ष के रूप में चुना गया; 28 साल बाद पहले भारतीय।
- Denmark Open 2022: China bags Four Titles It was the 17th tournament of the 2022 Badminton World Federation (BWF) World Tour About Denmark:

Prime Minister – Mette Frederiksen Capital– Copenhagen Currency– Danish Krone

डेनमार्क ओपन 2022: चीन ने जीते चार खिताब यह 2022 बैडमिंटन वर्ल्ड का 17 वां टूर्नामेंट था फेडरेशन (बीडब्ल्यूएफ) वर्ल्ड टूर डेनमार्क के बारे में: प्रधान मंत्री – मेट्टे फ्रेडरिकसन राजधानी- कोपेनहेगन मुद्रा- डेनिश क्रोन

- Magnus Carlsen wins Meltwater Champions Chess Tour 2022. मैग्नस कार्लसन ने मेल्टवाटर चैंपियंस शतरंज टूर 2022 जीता
- Red Bull CO-founder Dietrich Mateschitz passed away. रेड बुल के सह-संस्थापक डिट्रिच मेट्सचिट्ज़ का निधन हो गया।
- Disarmament Week 2022 October 24-30.
  About United Nations Office for Disarmament Affairs (UNODA):
  High Representative- Izumi Nakamitsu
  Headquarters- New York, United States of America
  Established in January 1998

निरस्त्रीकरण सप्ताह 2022 - 24-30 अक्टूबर निरस्त्रीकरण मामलों के लिए संयुक्त राष्ट्र कार्यालय (यूएनओडीए) के बारे में: उच्च प्रतिनिधि- इज़ुमी नाकामित्सु मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका जनवरी 1998 में स्थापित

> World Sustainability Day 2022 - October 26



### IIT-Madras launches 'Punch the Plastic' Campaign as part of World Sustainability Day.

विश्व स्थिरता दिवस 2022 - 26 अक्टूबर आईआईटी-मद्रास ने विश्व स्थिरता दिवस के हिस्से के रूप में 'पंच द प्लास्टिक' अभियान शुरू किया

➤ Delhi L-G Launches One-Time Property Tax Amnesty Scheme 'SAMRIDDHI 2022-23'.

#### **About Delhi:**

Chief Minister (CM) – Arvind Kejriwal.
Lieutenant Governor (L-G) – Vinai Kumar Saxena
Airport – Indira Gandhi International Airport.
UNESCO Heritage Site – Humayun's Tomb; Qutb Minar and its
Monuments; Red Fort Complex

दिल्ली के उपराज्यपाल ने एकमुश्त संपत्ति कर एमनेस्टी योजना 'समृद्धि 202<mark>2</mark>-23' शुरू की। दिल्ली के बारे में:

मुख्यमंत्री (सीएम) – अरविंद केजरीवाल लेफ्टिनेंट गवर्नर (एलजी) - विनय कुमार सक्सेना हवाई अड्डा – इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा यूनेस्को विरासत स्थल - हुमायूं का मकबरा; कुतुब मीनार और उसके स्मारक; लाल किला परिसर

Meghalaya Govt signedMemorandum of Agreement (MoA) withNorth Eastern Electric Power Corporation Limited (NEEPCO) for Hydro Electric Projects.

About North Eastern Electric Power Corporation Limited (NEEPCO): Chairman & Managing Director- R. K. Vishnoi(additional charge) Headquarters- Shillong, Meghalaya.

मेघालय सरकार ने जल विद्युत परियोजनाओं के लिए नॉर्थ ईस्टर्न इलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड (एनईईपीसीओ) के साथ समझौता ज्ञापन (एमओए) पर हस्ताक्षर किए। नॉर्थ ईस्टर्न इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लिमिटेड (नीपको) के बारे में: अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक- आर के विश्लोई (अतिरिक्त प्रभार) मुख्यालय- शिलांग, मेघालय।



#### 28 oct-2022

- Minicoy Thundi Beach and Kadmat Beach of Lakshadweep accorded with Blue Flag Accorded with the globally recognized and the coveted International eco-label 'Blue Flag'.
  - They comply with all the 33 criteria as mandated by the Foundation for Environment Education (FEE) in Denmark.
  - लक्षद्वीप के मिनिकॉय थुंडी बीच और कदमत बीच को विश्व स्तर पर मान्यता प्राप्त और प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय इको-लेबल 'ब्लू फ्लैग' के साथ ब्लू फ्लैग से सम्मानित किया गया। वे डेनमार्क में फाउंडेशन फॉर एनवायरनमेंट एजुकेशन (एफईई) द्वारा अनिवार्य सभी 33
- Solar-Powered Village Modhera Becomes India's 1st Net-Zero Energy Community.

मानदंडों का पालन करते हैं।

- India's first so<mark>lar-powered village Modhera in the Mehsan</mark>a district of Gujarat.
- सौर ऊर्जा से चलने वाला गांव मोढेरा भारत का पहला नेट-जीरो एनर्जी कम्युनिटी बन गया है। गुजरात के मेहसाणा जिले में भारत का पहला सौर ऊर्जा संचालित गांव मोढेरा।
- ➤ Tiger Triumph 2022: India & US conducted Tri-Services HADR (Humanitarian Assistance and Disaster Relief) exercise at Visakhapatnam, AP.
  - टाइगर ट्रायम्फ 2022: भारत और अमेरिका ने विशाखापत्तनम, एपी में तीनों सेनाओं के एचएडीआर (मानवीय सहायता और आपदा राहत) अभ्यास का आयोजन किया।
- Directorate General of Civil Aviation (DGCA) grants Aerodrome
   Licence to Mopa Airport in Goa.
  - Goa is the 1st Indian city-state to have 2 airports that will soon see regular commercial flights.
  - नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) <mark>ने गोवा</mark> में मोपा हवाई अड्डे को एयरोड्रम लाइसेंस प्रदान किया।
  - गोवा पहला भारतीय शहर-राज्य है जिसमें 2 हवाई अड्डे हैं जो जल्द ही नियमित वाणिज्यिक उड़ानों को देखेंगे।
- ➤ The United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) in its 'NDC Synthesis Report 2022', issued a warning that the climate plans of governments around the world are still insufficient to keep global warming to 1.5 degrees Celsius (1.5°C), as mandated by the 2015 Paris Agreement.



यूनाइटेड नेशंस फ्रेमवर्क कन्वेंशन ऑन क्लाइमेट चेंज (यूएनएफसीसीसी) ने अपनी 'एनडीसी सिंथेसिस रिपोर्ट 2022' में चेतावनी जारी की है कि ग्लोबल वार्मिंग को 1.5 डिग्री सेल्सियस (1.5 डिग्री सेल्सियस) तक रखने के लिए दुनिया भर की सरकारों की जलवायु योजनाएं अभी भी अपर्याप्त हैं, जैसा कि 2015 के पेरिस समझौते द्वारा अनिवार्य है।

According to the World Energy Outlook 2022, released by the International Energy Agency (IEA), global emissions will reach their peak in 2025 as rising energy prices brought on by Russia's invasion of Ukraine encourage investment in Renewable Energy sources. About the International Energy Agency (IEA):

Executive Director – Fatih Birol Headquarters – Paris, France Established – 1974

अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (आईईए) द्वारा जारी विश्व ऊर्जा आउटलुक 2022 के अनुसार, वैश्विक उत्सर्जन 2025 में अपने चरम पर पहुंच जाएगा क्योंकि यूक्रेन पर रूस के आक्रमण से ऊर्जा की बढ़ती कीमतें नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों में निवेश को प्रोत्साहित करती हैं। अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (आईईए) के बारे में: कार्यकारी निदेशक - फितिह बिरोल मुख्यालय - पेरिस, फ्रांस स्थापना – 1974

➤ UNICEF (United Nations Children's Fund) Report: By 2050, Every Child across the globe will be Exposed to Severe Heatwaves.

यूनिसेफ (संयुक्त राष्ट्र बाल कोष) रिपोर्ट: 2050 तक, दुनिया भर में हर बच्चा भीषण हीटवेव के संपर्क में आ जाएगा।

➤ Delhi Airport Emerges as World's 10th Busiest Airport: OAG's Report In October 2022, Atlanta Hartsfield-Jackson International Airport, Atlanta, Georgia, and United States of America (USA) remained the world's busiest global airport.

दिल्ली हवाई अड्डा दुनिया के 10 वें सबसे व्यस्त हवाई अड्डे के रूप में उभरा: ओएजी की रिपोर्ट अक्टूबर 2022 में, अटलांटा हार्ट्सफील्ड-जैक्सन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, अटलांटा, जॉर्जिया, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएसए) दुनिया का सबसे व्यस्त वैश्विक हवाई अड्डा बना रहा।



➤ Ministry of Commerce and Industry (MoCI), Russia Is Now India's Seventh-Largest Trading Partner, US Tops.

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (एमओसीआई), रूस अब भारत का सातवां सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदार, अमेरिका शीर्ष पर है।

➤ Nine experts in Puducherry among Top 2% Scientists from India: Stanford University rankings for 2022.

भारत के शीर्ष 2% वैज्ञानिकों में पुड्चेरी के नौ विशेषज्ञ: 2022 के लिए स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय रैंकिंग।

> IIT Madras Wins National Intellectual Property Awards 2021 & 2022.

आईआईटी मद्रास <mark>ने रा</mark>ष्टीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार 2021 और 2022 जीता।

French Painter Pierre Soulages Passed away.

फ्रांसीसी चित्रकार पियरे सोलेज का निधन हो गया।

World Day for Audiovisual Heritage 2022- October 27 The theme of World Day for Audiovisual Heritage 2022 is "Enlisting documentary heritage to promote inclusive, just and peaceful societies".

**About the Coordinating Council of Audiovisual Archives** Associations (CCAAA):

**Chair- Mary Egan** 

Members-9

Establishment- 1981

**About the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO):** 

**Director-General- Audrey Azoulay** 

**Headquarters-Paris, France** 

**Members-193 Members & 11 Associate Members** 

ऑडियोविजुअल हेरिटेज के लिए विश्व दिवस 2022- 27 अक्टूबर ऑडियोविजुअल हेरिटेज 2022 के लिए विश्व दिवस का विषय "समावेशी, न्यायसंगत और शांतिपूर्ण समाजों को बढ़ावा देने के लिए वृत्तचित्र विरासत को सुचीबद्ध करना" है। ऑडियोविज़अल अभिलेखागार संघों (सीसीएएए) की समन्वय परिषद के बारे में: अध्यक्ष- मैरी एगन



सदस्य- 9

स्थापना- 1981

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) के बारे में: महानिदेशक- ऑड्रे अज़ोले

सदस्य- 193 सदस्य और 11 एसोसिएट सदस्य
> 76th Infantry Day - 27th October 2022

76 वां इन्फैंट्री दिवस - 27 अक्टूबर 2022

Odisha CM Naveen Patnaik Launches 'SAFAL'(Simplified Application for Agricultural Loans) Common Credit Portal for Farmers.

#### **About Odisha:**

Chief Minister (CM)- Naveen Patnaik.

Governor- Ganeshi Lal.

Wildlife Sanctuary- Satkosia Gorge sanctuary; Nandankanan sanctuary.

Tiger Reserve- Similipal Tiger Reserve; Satkosia Tiger Reserve.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने किसानों के लिए 'सफल' (कृषि ऋण के लिए सरलीकृत आवेदन) कॉमन क्रेडिट पोर्टल लॉन्च किया। ओडिशा के बारे में:

मुख्यमंत्री नवीन पटनायक

राज्यपाल- गणेशी लाल

वन्यजीव अभयारण्य- सत<mark>को</mark>सिया कण्ठ अभयारण्य; नंदनकानन अ<mark>भ</mark>यारण्य

टाइगर रिजर्व- सिमिलिपाल <mark>टाइगर रिजर्व; सतकोसिया टाइगर रि</mark>जर्व



#### 29 Oct-2022

> Terai Elephant Reserve in UP: 33rd Elephant Reserve in India & 2nd Elephant Reserve in UP.

In Lakhimpur Kheri district of Uttar Pradesh (UP).

About Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC):

Union Minister – Bhupender Yadav (Rajya Sabha – Rajasthan) Minister of State (MoS) – Ashwini Kumar Choubey.

यूपी में तराई हाथी रिजर्व: भारत में 33 वां हाथी रिजर्व और यूपी में दूसरा हाथी रिजर्व। उत्तर प्रदेश (यूपी) के लखीमपुर खीरी जिले में।

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफसीसी) के बारे में:

केंद्रीय मंत्री – भूपेंद्र यादव (राज्<mark>यसभा – राजस</mark>्थान)

राज्य मंत्री (एमओएस) - अश्विनी कुमार चौबे

India suffered Income Loss of 5.4% of GDP due to Heatwave in 2021: Lancet Report As per the 7th Lancet Report of 'Lancet Countdown on health and climate change: health at the mercy of fossil fuels. About The Lancet:

Editor-in-Chief- Richard Horton. Headquarter- London, United Kingdom (UK).

2021 में हीटवेव के <mark>का</mark>रण भारत को जीडीपी के 5.4% का आय नुकसान <mark>ह</mark>ुआ: लैंसेट रिपोर्ट

'लैंसेट काउंटडाउन ऑ<mark>न</mark> हेल्थ एंड क्लाइमेट चेंज: हेल्थ एट द मर्सी ऑफ फॉसिल ईंधन' की 7 वीं लैंसेट रिपोर्ट के अनुसार।

द लांसेट के बारे में:

एडिटर-इन-चीफ- रिचर्ड हॉर्टन

मुख्यालय- लंदन, यूनाइटेड किंगडम (यूके)

➤ 29th edition of the Singapore-India Maritime Bilateral Exercise (SIMBEX), a joint naval combat exercise, from October 26 to 30, 2022, in Visakhapatnam, Andhra Pradesh (AP).

आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में 26 से 30 अक्टूबर, 2022 तक सिंगापुर-भारत समुद्री

द्विपक्षीय अभ्यास (सिम्बेक्स), एक संयुक्त नौस<mark>ैनिक</mark> युद्ध अभ्यास का 29 वां संस्करण।

Hyderabadi Haleem Wins the 'Most Popular GI' Award in Food Category.

हैदराबादी हलीम ने फूड कैटेगरी में 'मोस्ट पॉपुलर जीआई' अवॉर्ड जीता।

SS Rajamouli's RRR wins Best International Film at Saturn Awards 2022.

एसएस राजामौली की आरआरआर ने सैटर्न अवॉर्ड्स 2022 में सर्वश्रेष्ठ अंतर्राष्ट्रीय फिल्म का पुरस्कार जीता।

Indian Scientists Develops 1st Indigenous Overhauser Magnetometer.



OM is one of the most accurate magnetometers which is extensively used by all magnetic observatories across the globe.

भारतीय वैज्ञानिकों ने पहला स्वदेशी ओवरहॉसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया। ओएम सबसे सटीक मैग्नेटोमीटर में से एक है जिसका उपयोग दुनिया भर में सभी चुंबकीय वेधशालाओं द्वारा बड़े पैमाने पर किया जाता है।

- Semi-confined unreinforced brick masonry (SC-URBM): New technology for retrofitting non-earthquake-resistant buildings. अर्ध-सीमित अप्रबलित ईंट चिनाई (एससी-यूआरबीएम): गैर-भूकंप प्रतिरोधी इमारतों को फिर से तैयार करने के लिए नई तकनीक।
- ► Hardeep Singh Puri, Minister of Petroleum and Natural Gas & Housing and Urban Affairs, Government of India(GOI) edited a new book titled "DELHI UNIVERSITY: Celebrating 100 Glorious Years". भारत सरकार के पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने "दिल्ली विश्वविद्यालय: सेलिब्रेटिंग 100 ग्लोरियस इयर्स" नामक एक नई पुस्तक का संपादन किया।
- International Animation Day 2022 October 28.
   President Deanna Morse
   Establishment- 1960 in Annecy, France.

अंतर्राष्ट्रीय एनिमेश<mark>न</mark> दिवस 2022 - 28 अक्टूबर।

राष्ट्रपति – डीना मोर्स

स्थापना- 1960 एनेसी, फ्रांस में।

Global Media and Information Literacy Week 2022 - 24th - 31st October.

The theme of Global MIL Week 2022 is "Nurturing trust - A Media and Information Literacy Imperative".

वैश्विक मीडिया और सूचना <mark>सा</mark>क्षरता सप्ताह 2022 - 24 - 31 अ<mark>क्टू</mark>बर।

ग्लोबल एमआईएल सप्ताह 2022 का विषय "विश्वास का पोषण - एक मीडिया और सूचना साक्षरता अनिवार्यता" है।

Goa Govt to launch a common app for entire taxi industry. About Goa:

Capital - Panaji

Chief Minister - Pramod Sawant

Governor - P.S. Sreedharan Pillai.

गोवा सरकार समूचे टैक्सी उद्योग के लिए एक साझा ऐप लांच करेगी। गोवा के बारे में

राजधानी – पणजी

मख्यमंत्री – प्रमोद सावंत

राज्यपाल - पी.एस.श्रीधरन पिल्लई।



#### 30 & 31 Oct-2022

'Defence Expo 2022': 12th edition of DefExpo held in Gandhinagar, Gujarat – October 18-22, 2022.

It is held with the theme 'Path to Pride,'

'डिफेंस एक्सपो 2022': गुजरात के गांधीनगर में आयोजित डेफएक्सपो का 12 वां संस्करण – 18-22 अक्टूबर, 2022।

यह 'पथ टू प्राइड' थीम के साथ आयोजित किया जाता है।

Bilateral Exercise Garuda VII-2022 held between IAF and FASF (French Air and Space Force) in Jodhpur, Rajasthan. It is the 7th edition of Garuda exercise.

राजस्थान के जोधपुर में भारतीय वायुसेना और एफएएसएफ (फ्रेंच एयर एंड स्पेस फोर्स) के बीच द्विपक्षीय अभ्यास गरुड़ VII-2022 आयोजित किया गया।

यह गरुड़ अभ्यास का 7वां संस्करण है।

➤ LG Manoj Sinha Inaugurates 3-week Long Cultural Festival Jashn-e-Kashmir in J&K.

उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने जम्मू-कश्मीर में तीन सप्ताह तक चलने वाले सांस्कृतिक महोत्सव 'जश्न-ए-कश्मीर' का उद्घाटन किया।

Gujarat Celebrates 'Bestu Varsh' or Gujarati New Year.

गुजरात 'बेस्टु वर्ष' या गु<mark>ज</mark>राती नव वर्ष मनाता है।

➤ Union Minister of State (MoS) for Rural Development Faggan Singh Kulaste inaugurated the "Saras Food Festival 2022" to take steps to establish Saras stalls by women SHGs (Self-Help Groups) in all State capitals, and major cities and metros, airports and railway stations for widening the reach of marketing.

Faggan Singh Kulaste also launched the e-commerce portal.

केंद्रीय ग्रामीण विकास राज्य मंत्री (एम<mark>ओ</mark>एस) फग्गन सिंह कुलस्ते ने विपणन की पहुंच बढ़ाने के लिए सभी राज्यों की राजधानियों और प्रमुख शहरों और महानगरों, हवाई अड्डों और रेलवे स्टेशनों पर महिला एसएचजी (स्वयं सहायता समूहों) द्वारा सरस स्टॉल स्थापित करने के लिए कदम उठाने के लिए "सरस फूड फेस्टिवल 2022" का उद्घाटन किया।

फग्गन सिंह कुलस्ते ने ई-कॉमर्स पोर्टल भी लॉन्च किया।

WHO Global Tuberculosis Report 2022: TB cases rise for the first time in years in 2021.

the highest **burden** of **MDR/RR-TB cases** in 2021 is India with estimated case range of **93,000 - 1,45,000**;

**About World Health Organization (WHO):** 

Director-General- Dr Tedros Adhanom Ghebreyesus of Ethiopia.



### Headquartered- Geneva, Switzerland Establishment- 1948.

डब्ल्यूएचओ ग्लोबल ट्यूबरकुलोसिस रिपोर्ट 2022: 2021 में वर्षों में पहली बार टीबी के मामले बढ़े।

2021 में एमडीआर/आरआर-टीबी मामलों का सबसे अधिक बोझ 93,000 - 1,45,000 की अनुमानित केस रेंज के साथ भारत है;

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के बारे में: महानिदेशक- इथियोपिया के डॉ टेड्रोस अधानोम घेब्रेयेसस मुख्यालय- जिनेवा, स्विट्जरलैंड

स्थापना- 1948.

Indian Space Research Organisation's (ISRO) Propulsion Research Complex (IPRC) has successfully conducted the 'Pressure Chamber Test' of the cryogenic engine (C20 E11 MK III) at Mahendragiri in Tirunelveli district, Tamil Nadu (TN).

The C20 E11 MK III engine is assigned for the LVM3-M3 mission identified for launching the next 36 OneWeb India-1 satellites of the OneWeb.

These satellites will be launched by the NewSpace India Limited (NSIL),

About NewSpace India Limited (NSIL):

मुल संगठन - अंतरिक्ष विभाग।

Chairman-cum-Managing Director (CMD) - Radhakrishnan D Headquarters - Bengaluru, Karnataka Established - 2019

Parent organisation - Department of Space.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के प्रणोदन अनुसंधान परिसर (आईपीआरसी) ने तिमलनाडु (टीएन) के तिरुनेलवेली जिले के महेंद्रगिरि में क्रायोजेनिक इंजन (सी 20 ई 11 एमके III) का 'प्रेशर चैंबर टेस्ट' सफलतापूर्वक आयोजित किया है सी20 ई11 एमके तृतीय इंजन को एलवीएम3-एम3 मिशन के लिए सौंपा गया है जिसकी पहचान वनवेब के अगले 36 वनवेब इंडिया-1 उपग्रहों के प्रक्षेपण के लिए की गई है। इन उपग्रहों का प्रक्षेपण न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) द्वारा किया जाएगा। न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) के बारे में: अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक (सीएमडी) - राधाकृष्णन डी मुख्यालय - बेंगलुरु, कर्नाटक स्थापना – 2019



International Shooting Sport Federation (ISSF) World Championship Rifle/Pistol 2022 in Egypt: India finishes with 34 medals.

ISSF World Championship Rifle/Pistol 2022 was held in Cairo, Egypt.

मिस्र में अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) विश्व चैम्पियनशिप राइफल/पिस्टल 2022: भारत ने 34 पदक जीते।

आईएसएसएफ विश्व चैम्पियनशिप राइफल/पिस्टल 2022 मिस्र के काहिरा में आयोजित की गई थी।

> BCCI announces Pay Equity Policy for Women Cricketers.

बीसीसीआई ने महिला क्रिकेटरों के लिए पे इक्किटी नीति की घोषणा की।

➤ World Stroke Day 2022- October 29.

World Stroke Day 2022 highlights the need to "Learn The Signs Of Stroke And Save #Precioustime".

About the World Stroke Organization (WSO):

President- Marc Fisher
Executive Director- Mia Grupper
Headquarters- Geneva, Switzerland

विश्व स्ट्रोक दिवस 2<mark>0</mark>22- 29 अक्टूबर

विश्व स्ट्रोक दिवस 2022 "स्ट्रोक के संकेतों को जानें और #Precioustime बचाएं" की आवश्यकता पर प्रकाश डाला गया है। विश्व स्ट्रोक संगठन (डब्ल्यूएसओ) के बारे में: राष्ट्रपति- मार्क फिशर कार्यकारी निदेशक- मिया ग्रुपर मुख्यालय- जिनेवा, स्विट्जरलैंड

Gujarat 7th State to achieve 100% Household Tap Water Supply under Jal Jeevan Mission.

जल जीवन मिशन के तहत शत-प्रतिश<mark>त घरेलू नल जल आ</mark>पूर्ति हासिल करने वाला गुजरात सातवां राज्य है।

isclaimer:- While the Publisher of this pdf have made every effort to avoid any mistakes or omissions and have used their skill, expertise and knowledge to the their capacity to provide accurate and updates information. Any mistake, error or discrepancy notes may be brought to the notice of the Publisher which shall be taken care of in the next edition.

The Publisher expressly disclaim all and any liability/responsibility to any person, whether a purchaser or reader of this publication or not, in respect of anything everything forming part of the contents of this publication. It is notified that neither the Publisher nor seller will be responsible for any damage or loss to any one, of any king, in any manner, therefrom.

Further, the appearance of the person's name, location, place and incidence, if any; in the illustrations used herein is purely coincidental and work of imagination. Thus the same should in no manner be termed as defamatory to any individual.